
 

COMUNE DI GOLFO ARANCI 
PROVINCIA DI SASSARI 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI AMM.VO  E DEMOGRAFICO 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

N.  01/327 
 
Data  
11-08-2025 

OGGETTO: Istituzione di nuovi uffici separati di stato civile per celebrazione di 
matrimoni con rito civile o costituzione di unioni civili fuori dalla Casa 
Comunale, ai sensi del comma 1, art. 3 del D. P. R. 3 novembre 
2000, N. 396, all'interno di concessioni demaniali marittime 
dell'Autorità Portuale. Approvazione Avviso Pubblico e modulo per 
Manifestazione di Interesse. 

 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  undici del mese di agosto, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 17/06/2025, il Comune di Golfo Aranci ha 

individuato le spiagge del territorio comunale per l’istituzione dei nuovi uffici separati dello Stato Civile 

finalizzata alla celebrazione di matrimoni e costituzione di unioni civili; 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 169  del 06/08/2025, il Comune di Golfo Aranci ha 

individuato ulteriori sedi presso ristoranti e pubblici esercizi per la somministrazione di alimenti e 

bevande che si trovano all’interno delle aree in concessioni Demaniali Marittime dell’Autorità 

Portuale; 

Considerato che in una prospettiva funzionale alla promozione turistica del territorio ed alla crescita delle 

attività produttive, si intende istituire tali nuovi uffici separati all’interno di concessioni Demaniali Marittime 

dell’Autorità Portuale ed in particolare: ristoranti, strutture ricettive, pubblici esercizi per la 

somministrazione di alimenti e bevande che si trovino nella legittima disponibilità di soggetti privati (persone 

fisiche o giuridiche);  

Richiamati:  

- l’art. 106 del codice civile, che prevede che il matrimonio civile debba essere celebrato pubblicamente nella 

casa comunale innanzi all’Ufficiale di Stato Civile al quale è stata fatta la richiesta di pubblicazione;  

- l’art. 3 del D.P.R. n. 396/2000 che dispone che i Comuni possano prevedere, anche per singole funzioni, 

l’istituzione di uno o più separati Uffici di Stato Civile, istituiti o soppressi con apposita deliberazione di 

Giunta Comunale, da trasmettere alla Prefettura-U.T.G.;  

- la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale 

per i Servizi Demografici n. 29 del 7 giugno 2007, con la quale è stato chiarito che «al fine di venire incontro 

ai cittadini al fine di celebrare matrimoni in comuni che non hanno sale interne adeguate alla importanza 

della cerimonia, si ritiene che si possa procedere alla celebrazione nei giardini, purché i giardini siano 



2 Determinazione n. 01/327 del 11-08-2025 

 

“pertinenza funzionale” dell’edificio dove ha sede la casa comunale» e, al contempo, è stato chiarito che i 

Comuni hanno discrezionalità nel designare una sala esterna alla casa comunale, al fine di celebrarvi i 

matrimoni, purché vengano osservate le formalità di cui all’art. 3 del D.P.R. n. 396/2000, precisando che 

«l’istituzione di una sede esterna, sempre e comunque nella disponibilità del Comune, dovrà avere un 

carattere di ragionevole continuità temporale e non potrà pertanto avvenire per un singolo matrimonio»;  

- ll Massimario dello Stato Civile, capo IX paragrafo 9.5.1, laddove chiarisce il concetto di “casa comunale”, 
specificando che «[…] per casa comunale deve intendersi un edificio che stabilmente sia nella disponibilità 
dell’amministrazione comunale per lo svolgimento di servizi, propri o di delega statale, che abbiano carattere 
di continuità o di esclusività»; 
 
- il Parere n° 196/2014 del Consiglio di Stato, il quale, in merito al principio di esclusiva disponibilità della 
destinazione, chiarisce come «[…] possibile tanto una destinazione frazionata nel tempo (determinati giorni 
della settimana o del mese), quanto una destinazione frazionata nello spazio (determinate aree del luogo), 
purché precisamente delimitati e aventi carattere duraturo o comunque non occasionale»; 
 
- la Circolare n° 10/2014 del Ministero dell’Interno, avente ad oggetto la celebrazione del matrimonio civile 
presso siti diversi dalla casa comunale, la quale fornisce un’interpretazione più coerente con la realtà sociale 
e riafferma i principi esposti sopra esposti sulla possibilità di individuare siti aperti al pubblico destinati alla 
celebrazione di matrimoni, purché connessi in via stabile alla funzione amministrativa propria della casa 
comunale. 
 
-la Legge n° 76/2016 “Regolamentazione delle unioni civili tra persone dello stesso sesso e disciplina delle 
convivenze”, attuata con D.lgs. n° 5/2017, D.lgs. 6/2017, D.lgs. n°7/2017; 
 

Visto: il nuovo Regolamento Comunale per la celebrazione dei matrimoni civili ed unioni civili nel comune di 

Golfo Aranci, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 23/02/2024;  

Vista: la Deliberazione di Giunta Comunale, n. 22 del 07/03/2024 di istituzione degli uffici separati di stato 

civile per la celebrazione in aree esterne al Comune dei matrimoni e delle unioni civili; 

Vista: la Deliberazione di Giunta Comunale, n. 108 del 17/06/2025, avente ad oggetto: Individuazione di 

nuovi uffici separati di stato civile per celebrazione di matrimoni con rito civile o costituzione di unioni civili 

fuori dalla casa comunale, ai sensi del comma 1, art. 3 del D. P. R. 3 novembre 2000, N. 396. Atto di indirizzo; 

Vista: la Deliberazione di Giunta Comunale, n. 169   del 06/08/2025, avente ad oggetto: Nuovi uffici separati 

di stato civile per celebrazione di matrimoni con rito civile o costituzione di unioni civili fuori dalla Casa 

Comunale, ai sensi del comma 1, art. 3 del D. P. R. 3 novembre 2000, N. 396. per l’individuazione di ulteriori 

sedi da adibire ad uffici separati, ubicate all’interno di concessioni demaniali marittime dell’Autorità portuale  

- Atto di indirizzo 

Rilevato che si rende necessario approvare e pubblicare apposito Avviso e relativo modulo di Manifestazione 

di Interesse sul sito istituzionale e sull’Albo Pretorio dell’Ente;  

Visto l’Avviso ed il Modulo di Manifestazione di Interesse allegato al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale; 

Ravvisato che si rende necessario stabilire i termini di ricezione delle manifestazioni di interesse; 

Ritenuto opportuno procedere alla pubblicazione dell’avviso e del Modulo di Manifestazione di Interesse dal 

11 agosto 2025 al 26 agosto 2025; 



3 Determinazione n. 01/327 del 11-08-2025 

 

Stabilito che non verranno prese in considerazione le Manifestazioni di Interesse pervenute oltre i termini;  

Visto il d.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 

183 comma 5 e 184; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento comunale sui controlli interni. 

Richiamate: 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 12.12.2024 con cui è stato approvato il Documento Unico 

di programmazione 2025/2027; 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 20.12.2024 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027. 

Visto il Decreto n° 22 del 02.09.2024 del Sindaco Giuseppe Fasolino di attribuzione incarico di Responsabile 
dell’Area Sociale, Pubblica Amministrazione, amministrativa e demografica e della connessa posizione 
organizzativa alla Dott.ssa Antonietta Cosseddu;  
 
Dato atto che il fine che si intende perseguire è l’istituzione dei nuovi uffici separati di stato civile per la 
celebrazione di matrimoni ed unioni civili;  
 
Ritenuto per quanto sopra, di approvare l’Avviso Pubblico (Allegato A) ed il modulo di Manifestazione di 
Interesse (Allegato B), parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 

Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
 
Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare l’Avviso ed il modulo di Manifestazione di Interesse per la concessione in comodato d’uso 
gratuito al Comune di Golfo Aranci di spazi destinati ad uffici separati di stato civile per la celebrazione di 
matrimoni ed unioni civili;  
 

Di dare atto che possono presentare Manifestazione di Interesse i soggetti privati, titolari di ristoranti, 

pubblici esercizi per la somministrazione di alimenti e bevande ubicati all’interno delle aree in concessioni 

demaniali marittime dell’Autorità Portuale; 

Di pubblicare l’Avviso Pubblico (Allegato A) ed il modulo di Manifestazione di Interesse (Allegato B), sul sito 
istituzionale dell’Ente e sull’Albo Pretorio; 
 
Di dare atto che il periodo di ricevimento delle Manifestazioni di Interesse è dal 11 agosto 2025 al 26 agosto 
2025; 
 
Di stabilire che non verranno prese in considerazione le Manifestazioni di Interesse pervenute oltre i termini;  
 
Di dare atto ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento coincide con lo 
scrivente Responsabile del Servizio; 



4 Determinazione n. 01/327 del 11-08-2025 

 

 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 
n. 33/2013; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’ Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 
 

 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (Dott.ssa Antonietta Cosseddu) 

 


